
 

 
 
Bürgermeister/in Beigeordnete/r Fachbereichsleiter/in 
 
Die Stadtverordnetenversammlung � hat in ihrer Sitzung am  
Der Hauptausschuss � hat in seiner Sitzung am  
 
den empfohlenen Beschluss mit � Änderung(en) und � Ergänzung(en) � gefasst � nicht gefasst.  
 
 
F.d.R.d.A. 

Vorlage   öffentlich 

   nichtöffentlich Vorlage-Nr.: 568/07 

Der Bürgermeister 
Fachbereich/Abt.:  
 
Hoch- und Tiefbau, Stadt- und 
Ortsteilpflege 
 
 

zur Vorberatung an:  Hauptausschuss 
   Finanz- und Rechnungsprüfungsausschuss 
    Stadtentwicklungs-, Bau- und Wirtschaftsausschuss 
   Kultur-, Bildungs- und Sozialausschuss 
   Bühnenausschuss 
   Ortsbeiräte/Ortsbeirat: Vierraden, Stendell, 
                                  Criewen,Heinersdorf 
zur Unterrichtung an:   Personalrat Datum: 15. Oktober 2005 
zum Beschluss an:  Hauptausschuss 
   Stadtverordnetenversammlung 

 
Betreff: Gebührensatzung für die kommunalen Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder (Friedhofsgebührensatzung) 
 

Beschlussentwurf:  
 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder beschließt die Gebührensatzung für die kommunalen Friedhöfe der 
Stadt Schwedt/Oder (Friedhofsgebührensatzung). 

Finanzielle Auswirkungen: 
 keine  im Verwaltungshaushalt  im Vermögenshaushalt 
 Die Mittel sind im Haushaltsplan eingestellt.  Die Mittel werden im Haushaltsplan eingestellt. 

Einnahmen:   Ausgaben  Haushaltsstelle:  Haushaltsjahr: 
302,7 TEUR   458,3 TEUR    UA 7500  2008 
 

 Die Mittel stehen nicht zur Verfügung. 
 Die Mittel stehen nur in folgender Höhe zur Verfügung:       
 Mindereinnahmen werden in folgender Höhe wirksam:        

      Deckungsvorschlag:       
 
Datum/Unterschrift Kämmerer/Kämmerin: ___________________________________/ 

 

FO
 0

1/
01

90
-D

O
C

  0
1/

20
02

  



 

 2

 
Begründung: 
 
Gemäß § 5 der Gemeindeordnung des Landes Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom  
10. Oktober 2001 (GVBl. I S. 154), geändert durch Gesetz vom 22. März 2004 (GVBl. I S. 59) in Verbindung mit 
den §§ 4, 5 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 31. März 2004 (GVBl. I S. 174), zuletzt geändert durch Gesetz vom 26. April 2005 (GVBl. I S. 170), sind von 
der Stadt Schwedt/Oder zur Erfüllung kommunaler Leistungen Gebühren zur Deckung der Kosten zu erheben.  
 
 
1. Einbeziehung der Friedhöfe Criewen und Stendell (Herrenhof) 
 

Die Friedhofsgebührensatzungen der Ortsteile Criewen und Stendell (Herrenhof) wurden seit 1995 -Criewen 
bzw. 2002 -Stendell (Herrenhof) nicht mehr überarbeitet.  
Auf Grund des Auslaufens der Eingemeindungsverträge sowie einer veränderten Ausgabesituation im Jahr 
2008 ist eine Neukalkulation der Friedhofsgebühren für die Friedhöfe dieser Ortsteile erforderlich. 
 
Ferner werden nunmehr die Grabstättennachkäufe nach dem Stattfinden einer erneuten Beisetzung, die in den 
derzeit gültigen Gebührensatzungen für die o. g. Ortsteilfriedhöfe keine Berücksichtigung fanden, in die 
Gesamtkalkulation der Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder aufgenommen. 

 
2. Änderung des Ausgabebedarfs des gesamten Friedhofswesens 
 

Seit der letzten Gebührenkalkulation zur Friedhofsgebührensatzung vom 15.06.2006 ist der Ausgabebedarf für 
das städtische Friedhofswesen auf Grund nicht beeinflussbarer Faktoren, insbesondere durch steigende 
Energie-, Kraft- und Brennstoffpreise sowie durch Tariferhöhungen für die Beschäftigen wesentlich (siehe auch 
Pkt. 3, Tabelle 2 der Gebührenkalkulation) angestiegen. 
 

3. Änderung des Leistungsspektrums Friedhof Heinersdorf 
 

In das Leistungsangebot und somit in die Kalkulation der Gebühren wird entsprechend dem Wunsch der 
Bürger ein Urnenwahlgrab mit der Möglichkeit der Besetzung von zwei Urnen auf dem Friedhof Heinersdorf 
aufgenommen. 



 

 3

Gebührensatzung für die kommunalen Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder 
(Friedhofsgebührensatzung) 

 
 
Gemäß § 5 der Gemeindeordnung des Landes Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom  
10. Oktober 2001 (GVBl. I S. 154), zuletzt geändert durch Art.15 des Brandenburgischen Bürokratieabbaugesetzes 
vom 28.06.2006 (GVBl. I S 74) in Verbindung mit den §§ 4, 5 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes 
Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 2004 (GVBl. I S 174), zuletzt geändert durch das 
Gesetz vom 26. April 2005 (GVBl. I S. 170), hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder am                 
…………………folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Gebührengegenstand 

 
Für die Benutzung der kommunalen Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder und deren Einrichtungen sowie für die 
Inanspruchnahme von sonstigen Leistungen der Friedhofsverwaltung werden Gebühren gemäß der Anlage 
erhoben.  
 
 

§ 2 
Gebührenschuldner 

 
Zur Zahlung der Gebühr verpflichtet sind diejenigen Personen (Gebührenschuldner), welche die kommunalen 
Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder oder sonstige Leistungen der Friedhofsverwaltung in Anspruch nehmen, 
diejenigen, welche die Leistung bestellen (Auftraggeber) oder Personen, deren Verpflichtungen nach § 20 des 
Brandenburgischen Bestattungsgesetzes durch die Leistung wahrgenommen werden. Schuldner der Verwaltungs-
gebühren nach Punkt 9 der Anlage sind diejenigen Personen, welche die Leistung der Verwaltung beantragt haben 
oder von dieser unmittelbar begünstigt werden.  
Erfolgt die Inanspruchnahme auf Antrag oder im Interesse mehrerer Personen, so haften sie als Gesamtschuldner. 
Daneben haftet für die Gebührenschuld derjenige, der die Leistungen für einen Dritten in Auftrag gibt.  
 
 

§ 3 
Gebührenpflicht 

 
Die Gebührenpflicht entsteht mit der Bestattung, mit der Benutzung der Einrichtungen der städtischen Friedhöfe, 
mit der Inanspruchnahme sonstiger Leistungen der Friedhofsverwaltung, mit dem Erwerb eines Nutzungsrechtes 
an Grabstätten und bei Verwaltungsleistungen mit der Antragstellung.  
 
 

§ 4 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz sind in der Anlage zu dieser Satzung geregelt, die Bestandteil der Satzung 
ist.  
 
 

§ 5 
Gebührenbescheid 

 
(1) Dem Gebührenschuldner wird ein Gebührenbescheid gelegt. Die Gebühr wird 14 Tage nach der Bekanntgabe 

des Bescheides fällig. 
 
(2) Wird von einer Bestattung oder einer Benutzung der städtischen Friedhöfe nach Bestellung Abstand 

genommen, so können je nach Fortschritt der Leistung bis zu 75 % der Gebühren erhoben werden.  
 
 
 
 
 



 

 4

§ 6 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Satzung tritt am 01. Januar 2008 in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die kommunalen Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder vom 15. Juni 

2006 (Beschluss-Nr. 337/18/06) außer Kraft.  
 
 
 
Schwedt/ Oder…………………………. 
 
 
Anmerkung: Die Anlage liegt digital nicht vor. 
 



Anlage 
zur Gebührensatzung für kommunale Friedhöfe der Stadt Schwedt/Oder
(Friedhofsgebührensatzung)

20 Jahre 25 Jahre 30 Jahre
in EUR in EUR in EUR

1.  Grabstättennutzungsgebühren

1.1 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Schwedt/Oder
Reihengrabstätten

1.1.1 bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 225,00 338,00
1.1.2 vom vollendeten 5. Lebensjahr 551,00 827,00
1.1.3 Urnenreihengrabstätte 268,00 402,00
1.1.4 Urnengemeinschaftsanlage 265,00
1.1.5 Urnengemeinschaftsanlage für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 140,00

Wahlgrabstätten
1.1.6 Einzelwahlgrabstätte 670,00 1.005,00
1.1.7 Doppelwahlgrabstätte 1.106,00 1.659,00
1.1.8 Urnenwahlgrabstätte (2 Urnen) 335,00 503,00
1.1.9 Urnenwahlgrabstätte (4 Urnen) 414,00 621,00
1.1.10 Urnenwahlgrabstätte (6 Urnen) 503,00 755,00
1.1.11 Rasenurnenwahlgrabstätte 424,00

Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechtes an einer Wahlgrabstätte wird 1/20 der
in Spalte 1 festgelegten Nutzungsgebühr pro Jahr der Verlängerung erhoben.

1.2 Grabstättennutzungsgebühr für den 
Friedhof Schwedt/Oder - Ortsteil Heinersdorf

1.2.1 Einzelwahlgrabstätte 510,00 765,00
1.2.2 Doppelwahlgrabstätte 827,00 1.241,00
1.2.3 Urnenwahlgrabstätte (2 Urnen) 330,00 495,00
1.2.4 Urnenwahlgrabstätte (4 Urnen) 379,00 569,00

Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechtes an einer Wahlgrabstätte wird 1/20 der
in Spalte 1 festgelegten Nutzungsgebühr pro Jahr der Verlängerung erhoben.

1.3 Grabstättennutzungsgebühr für den 
Friedhof Schwedt/Oder - Ortsteil Criewen

1.3.1 Einzelwahlgrabstätte 344,00
1.3.2 Doppelwahlgrabstätte 578,00
1.3.3 Urnenwahlgrabstätte (4 Urnen) 269,00

Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechtes an einer Wahlgrabstätte wird 1/25 der
festgelegten Nutzungsgebühr pro Jahr der Verlängerung erhoben.

1.4 Grabstättennutzungsgebühr für den 
Friedhof Schwedt/Oder - Ortsteil Vierraden

Reihengrabstätten
1.4.1 Reihengrabstätte bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 277,00
1.4.2 Reihengrabstätte vom vollendeten 5. Lebensjahr 589,00
1.4.3 Urnenreihengrabstätte 385,00

Wahlgrabstätten
1.4.4 Einzelwahlgrabstätte 589,00
1.4.5 Doppelwahlgrabstätte 926,00
1.4.6 Urnenwahlgrabstätte (2 Urnen) 385,00

Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechtes an einer Wahlgrabstätte wird 1/30 der
festgelegten Nutzungsgebühr pro Jahr der Verlängerung erhoben.

Gebühr für



20 Jahre 25 Jahre 30 Jahre
in EUR in EUR in EUR

1.5 Grabstättennutzungsgebühr für den 
Friedhof Schwedt/Oder - Ortsteil Stendell (Herrenhof)

1.5.1 Einzelwahlgrabstätte 258,00
1.5.2 Doppelwahlgrabstätte 424,00
1.5.3 Urnenwahlgrabstätte (4 Urnen) 205,00

Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechtes an einer Wahlgrabstätte wird 1/25 der
festgelegten Nutzungsgebühr pro Jahr der Verlängerung erhoben.

Gebühr 
in EUR

2. Bestattungsgebühren
Anfertigen eines Grabes (Öffnen und Schließen der Gruft einschließlich Grabschmuck)
sowie nachfolgende Erstanlage (Herrichten des Pflanz- und Rasenbeetes)

2.1 Erdbestattungen
2.1.1 auf Reihengrabstätten bis zum vollendeten 5. Lebensjahr des Verstorbenen 201,00
2.1.2 Erstanlage des Reihengrabes (zu 2.1.1) 110,00
2.1.3 auf Reihengrabstätten vom vollendeten 5. Lebensjahr des Verstorbenen 291,00
2.1.4 Erstanlage des Reihengrabes (zu 2.1.3) 148,00
2.1.5 auf Einzelwahlgrabstätten 291,00
2.1.6 Erstanlage der Grabstätte ( zu 2.1.5) 148,00
2.1.7 auf Doppelwahlgrabstätten Erstbelegung 291,00

auf Doppelwahlgrabstätten Zweitbelegung und bei Nachbelegung 343,00
2.1.8 Erstanlage der Grabstätte ( zu 2.1.7) 175,00
2.2 Urnenbeisetzungen
2.2.1 auf Urnenwahlgrabstätte 73,00
2.2.2 Erstanlage der Urnenwahlgrabstätte (zu 2.2.1) 75,00
2.2.3 Rasenurnenwahlgrabstätte 73,00
2.2.4 auf Erdwahlgrabstätte 73,00
2.2.5 auf Urnenreihengrabstätten 73,00
2.2.6 Erstanlage der Urnenreihengrabstätte (zu 2.2.4) 75,00
2.2.7 Urnengemeinschaftsanlage 73,00
2.2.8 Urnengemeinschaftsanlage für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 73,00

3. Ausgrabungen
Bei Reihen- und Wahlgrabstätten für das Ausgraben eines Verstorbenen

3.1 eines Sarges 277,00
3.2 einer Urne 86,00

4. Benutzung der Leichenräume
Für die Aufbewahrung eines Verstorbenen

4.1 je angefangenen Tag 10,00
4.2 in der Kühlzelle je angefangenen Tag 15,00
4.3 eine Urne je angefangenen Tag 1,50
4.4 Benutzung des Aufbahrungsraumes (Schauzelle mit Grundausstattung) 40,00

5. Benutzung der Trauerhalle
5.1 Benutzung der Trauerhalle mit Grundausstattung und Reinigung 100,00

(Altarkerzen, Grabschmuck, Altarschmuck)
5.2 Bereitstellung und Bedienung der Musikanlage 12,00
5.3 Bereitstellung des Harmoniums 10,00
5.4 Heizkosten pro Beisetzung (nur während des Zeitraums vom 01. Oktober bis 30. April) 17,00
5.5 Benutzung der Trauerhalle Friedhof Ortsteil Heinersdorf 50,00
5.6 Benutzung der Trauerhalle Friedhof Ortsteil Kunow 50,00
5.7 Benutzung der Trauerhalle Friedhof Ortsteil Blumenhagen 50,00
5.8 Benutzung der Trauerhalle Friedhof Ortsteil Vierraden 75,00

Gebühr für



Gebühr 
in EUR

6. Sonstige Bestattungskosten
6.1 ein Bahrwagen 8,00
6.2 Gebinde am Grab niederlegen 4,00

7. Aufschläge
Aufschlag bei gefrorenem Boden

ab 20 cm Tiefe Erdbestattungen 28,00
ab 80 cm Tiefe Erdbestattungen 42,00
ab 20 cm Tiefe Urnenbeisetzungen 8,00

8. Gebührensätze für Sonderleistungen
8.1 Arbeitsstunde für Facharbeiten 21,00
8.2 Technikstunde/Gerät

Multicar 6,00
Grüftebagger 7,00

8.3 Grabmalbeseitigungsgebühr 26,00

9. Friedhofsverwaltungsgebühren
9.1 Zulassungsgebühren für Gewerbetreibende auf städtischen Friedhöfen
9.1.1 Zulassungsgebühren für Bestattungsinstitute 102,00
9.1.2 Zulassungsgebühren für Steinmetzleistungen 154,00
9.1.3 Zulassungsgebühren für Grabpflegeleistungen 102,00
9.1.4 Einmalige Zulassungsgebühren für Gewerbetreibende 26,00
9.2 Grabmalaufstellgebühr mit jährlicher Standsicherheitsprüfung 56,00
9.3 Grabmalaufstellgebühr für liegende Grabmale 12,00
9.4 Erstellen einer Graburkunde 12,00
9.5 Ersteintragung eines Grabnutzungsrechts 25,00
9.6 Umschreibung eines Grabnutzungsrechts 12,00
9.7 Verlängerung Grabnutzungsrecht 12,00
9.8 Abmeldung Grabnutzungsrecht 12,00
9.9 Urnenbeisetzungsgenehmigung 12,00
9.10 Urnenversand 12,00
9.11 sonstige Verwaltungsgebühren ergeben sich aus der Verwaltungsgebührensatzung der Stadt 

Schwedt/Oder in der jeweils geltenden Fassung



Kalkulationsnachweis

1. Kalkulationsgrundlagen

1.1 Ermittlung  der Kostensätze
1.2 Ermittlung der direkten und indirekten Kosten für Leistungen
1.3 Verrechnung der indirekten Kosten und Ermittlung der Gesamtkosten je Leistung
1.4 Anlagen dazu: Anlage 1 Verteilung der Arbeitszeit der Arbeiter und Angestellten

Anlage 2 Kalkulation Maschinen- und Fahrzeugeinsatz

2. Gebührenkalkulation

2.1 Trennung der umlagefähigen Kosten von den Gesamtkosten
2.2 Kalkulation der Bestattungskosten und -gebühren

2.2.1 Bestattungskosten
2.2.2 Bestattungsgebühren

2.3 Ermittlung der Gebühren für die Nutzung der Trauerhallen, der Kühlzelle und 
des Schauraumes

2.4 Ermittlung der Verwaltungsgebühren für spezielle Verwaltungsleistungen
2.5 Kalkulation der Gebühren für die Grabstättenunterhaltung

2.5.1 Ermittlung der Grabstättennutzungsgebühren
2.5.2 Ermittlung der Grabmalbeseitigungsgebühr

2.6 Zusammenstellung und Vergleich der Gebührensätze

3. Auswertungen

Tabelle 1 Entwicklung der Bestattungen
Tabelle 2 Vergleich Kosten 2006 und 2008
Tabelle 3 Kostendeckungsgrade der einzelnen Leistungen
Tabelle 4 Entwicklung der Einnahmen und Ausgaben im Bereich Friedhofswesen

(UA 7500)



Gebührenkalkulation Friedhofswesen Schwedt/Oder Seite 5

1. Kalkulationsgrundlagen

1.1 Ermittlung der Kostensätze

1.1.1 Personalkosten
Kosten/

Jahr
Arbeits-/
Einsatz-h

Personalkosten Facharbeiter 101.675,00 5.040 20,17
+ personalabhängige Kosten 500,00 0,10

Kostensatz Personalkosten FA 20,27

Personalkosten der Angestellten 85.030,00 3.360 25,31
+ Personalgemeinkosten 300,00 0,09
+ Sachgemeinkosten 1.400,00 0,42

Kostensatz Personalkosten Angestellte 25,82

1.1.2 Fahrzeug-/Maschineneinsatz
Kosten/

Jahr
Arbeits-/
Einsatz-h

Multicar 1.680
kalkulatorische Abschreibungen 5.826,83 3,47
Kalkulatorische Zinsen bei 4% Zinssatz 699,22 0,42
Betriebsstoffe 1.510,98 0,90
Instandsetzung, Steuern, Versicherung 1.200,00 0,71
Kostensatz für Multicar 5,50

Grüftebagger 1.120
kalkulatorische Abschreibungen 4.706,29 4,20
Kalkulatorische Zinsen bei 4% Zinssatz 376,50 0,34
Betriebsstoffe 1.439,02 1,28
Instandsetzung, Steuern, Versicherung 800,00 0,71
Kostensatz für Grüftebagger 6,53

1.1.3 Erdverbaukosten
Erdbestattungen - Fallzahl/Prognose 80

Ansch.-
kosten Abschr. Zinsen

Grabverbau  EX-PRESS 2.274,33 227,43 45,49 3,41
Sicherheitsrost Typ "Odenwald" 1.385,83 138,58 27,72 2,08
Vibrationsplatte 1.352,79 135,28 27,06 2,03
Grablaufrostgarnitur 943,54 314,51 18,87 4,17
Kostensatz für Erdverbau 11,69

Friedhofswesen)

1.1.4 Leistungen der Ortsteilarbeiter Vierraden, Criewen und Stendell
Kosten/

Jahr
Arbeits-/
Einsatz-h

Innere Verrechnung vom UA 5800 6.780,00 310,00 21,87
Kostensatz Leistungen OT-Arbeiter Vierraden, Criewen, Stendell 21,87

E

E

Kalkulatorische E
Bes

(Kalkulatorische Abschreibungen und Zinsen auf der Grundlage der Anlagenbuchhaltung für das

E



Gebührenkalkulation Friedhofswesen Schwedt/Oder Seite 6

EUR/h
EUR/h
EUR/h

EUR/h
EUR/h
EUR/h
EUR/h

EUR/h
EUR/h
EUR/h
EUR/h
EUR/h

EUR/h
EUR/h
EUR/h
EUR/h
EUR/h

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/h
EUR/h

EUR/h

EUR/h

EUR/
stattung

EUR/h



Seite 2

1.2 Ermittlung der direkten und indirekten Kosten für Leistungen auf dem Friedhof

1.2.1 Haushaltsansätze, Bedarf 2008

Gr.
4099 Personalkosten f. Beschäftigte
5000 Grundst. u. baul. Anlagen
5100 öffent./nichtöffentl. Grünflächenpfl.
5101 Pflege Kriegsgräber
5102 Pflege Jüdischer Friedhöfe
5200 Unterhaltung Ausrüstungen
5240 Sonst. fachspez. Material
5301 Pachtkosten Kriegsgräber
5400 Reinigungsleistungen
5401 Reinigungsmaterial
5403 Müllabfuhr, Straßenreinigung etc.
5404 Gebäude- u. Inventarvers.
5406 Grundsteuern
5407 Wachschutz
5410 Elektroenergie
5440 Trink- und Abwasser
5460 Heizöl
5510 Betriebsstoffe der Kfz
5520 Unterhaltung und Instands. Kfz 
5600 Dienst- und Schutzbekleidung
5620 Aus- und Fortbildung
6320 Materialien f. Bestattungen
6500 Bürobedarf
6520 Fernmeldegebühren
6521 Postgebühren
6541 Reisekosten
6790 Leistungen der Stadtkasse

Leistungen der Tiefbauverwaltung
Leistungen der Abt. Stadt- und Ortsteilpflege
Leistungen der Ortsteilarbeiter von Vierraden, Criewen und Stendel

6800 kalkulatorische Abschreibungen
6850 kalkulatorische Zinsen
Summe Kosten

Einsatzzeit
in h

Kosten-
satz

1.2.2 Kriegsgräber/Jüdische Friedhöfe/Mausoleum Zützen
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 100 25,82
5101 Pflege Kriegsgräber
5102 Pflege Jüdische Friedhöfe
5301 Pachtkosten Kriegsgräber
5404 Versicherung
Kostenanteil Kriegsgräber/Jüdische Friedhöfe

Bezeichnung



Seite 3

Einsatzzeit
in h

Kosten-
satz

1.2.3 Friedhof mit eigener Satzung (Hohenfelde) + außerordentl. Aufwendungen OT-Arbeiter K
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 5 25,82
5000 Unterhaltung Grundstücke u. bauliche Anlagen
5100 öffent./nichtöffentl. Grünflächenpfl.
5404 Gebäude- u. Inventarversicherung
5440 Trink- und Abwasser
5510 Betriebsstoffe der Kfz
5520 Unterhaltung und Instands. Kfz
Kostenanteil Friedhöfe mit eigener Satzung

1.2.4 Kostenanteile für Trauerhallen
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 481,25 25,82
5000 Unterhaltung Grundstücke u. bauliche Anlagen
5200 Unterhaltung Ausrüstungen
5400 Reinigung
5401 Reinigungsmaterial
5404 Versicherung
5407 Wachschutz
5410 Elektroenergie
6790 Kostensatz Leistungen OT-Arbeiter Vierraden 36 21,87
6320 Materialien f. Bestattungen
6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Kostenanteil für Bereitstellung der Trauerhallen

1.2.5 Kühlzelle
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 25,00 25,82
5000 Unterhaltung Grundstücke u. bauliche Anlagen
5400 Reinigung durch Fremdfirmen
5401 Reinigungsmaterial
5404 Versicherung
5407 Anteil Wachschutz
5410 Elektroenergie
6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Kostenanteil für Betreibung der Kühlzelle/Schauraum

1.2.6 Bestattungsleistungen
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 300,30 25,82
4099 Kostensatz Personalkosten der Arbeiter 1.657,00 20,27

Kosten für Fahrzeugeinsatz
Multicar 393,50 5,50
Grüftebagger 393,50 6,53

Erdverbaukosten 
80 Erdbestattungen 11,69
1 Ausgrabungen (Sarg) 11,69

6320 Materialien f. Bestattungen 
Kosten für sonstige Bestattungsleistungen und Aufschläge

6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Summe der Kosten für Bestattungsleistungen 



Seite 4

Einsatzzeit
in h

Kosten-
satz

1.2.7 öffentliche und nichtöffentliche Grünpflege
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 530,00 25,82
4099 Kostensatz Personalkosten der Arbeiter 2.823,00 20,27
5100 öffent./nichtöffentl. Grünflächenpflege
5240 Sonstiges fachspezifisches Material
5403 Müllabfuhr, Straßenreinigung etc.

Kosten für Fahrzeugeinsatz
Multicar 1.286,50 5,50
Grüftebagger 726,50 6,53

5440 Wasser und Abwasser
6790 Kostensatz Leistungen OT-Arbeiter Vierraden, Criewen 274,00 21,87

und Stendell
6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Kostenanteil für Leistungen im öffentlichen und nichtöffentlichen Grün

1.2.8 Verpachtung
5403 Straßenreinigung
5404 Versicherung
5406 Grundsteuern
5440 Trinkwasser- und Abwasser
6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Kostenanteil für Verpachtung

1.2.9 Spezielle Verwaltungsleistungen
4099 Kostensatz Personalkosten der Angestellten 640 25,82
Kostenanteil spezielle Verwaltungsleistungen

1.2.10 Betreibung Heizhaus
4099 Kostensatz Personalkosten Arbeiter 17 20,27
5000 Unterhaltung Grundstücke u. bauliche Anlagen
5403 Schornsteinfeger
5404 Versicherung
5407 Wachschutz
5410 Elektroenergie
5440 Wasserkosten
5460 Heizöl
6800 Kalkulatorische Abschreibungen
6850 Kalkulatorische Zinsen
Kostenanteil Betreibung Heizhaus

Bedarf:
direkte Kosten für Leistungen gesamt: ./.
Gemeinkosten (indirekte Kosten):



Seite 5

Bedarf
in EUR

186.700,00
5.100,00

106.400,00
6.500,00
2.500,00
8.300,00

14.600,00
100,00

6.600,00
400,00

6.100,00
2.100,00

300,00
2.200,00
6.400,00
2.700,00

21.000,00
3.800,00
4.500,00

500,00
100,00

3.000,00
200,00
800,00
400,00
200,00

1.200,00
7.200,00
1.900,00
6.800,00

37.700,00
12.000,00

458.300,00

Bedarf
in EUR

2.582,00
6.500,00
2.500,00

100,00
290,00

11.972,00



Seite 6

Bedarf
in EUR

Kunow
129,10
100,00
100,00
50,00

200,00
850,00

2.500,00
3.929,10

12.425,88
2.000,00

100,00
2.300,00

200,00
600,00
800,00

2.600,00
787,32

1.159,50
2.814,15
3.959,95

29.746,80

645,50
200,00
500,00
50,00
30,00

200,00
270,00
370,75
578,37

2.844,62

7.753,75
33.587,39

2.164,25
2.569,56

935,20
11,69

1.840,50
4.130,43

140,29
39,28

53.172,33



Seite 7

Bedarf
in EUR

13.684,60
57.222,21

106.300,00
14.600,00
5.820,00

7.075,75
4.744,05
1.090,00
5.992,38

4.823,96
776,50

222.129,45

170,00
340,00
300,00
600,00
411,02
641,19

2.462,21

16.524,80
16.524,80

344,59
2.000,00

110,00
260,00
10,00

750,00
3,00

21.000,00
12.630,11
1.192,48

38.300,18

458.300,00
381.081,48
77.218,52



Seite 5

1.3 Verrechnung der indirekten Kosten (Gemeinkosten) und Ermittlung der Gesamtko
je Leistung

1.3.1 Verteilung der Gemeinkosten auf Einzelleistungen 

Schlüssel
direkte Kosten

Kriegsgräber/Jüdischer Friedhof 11.972,00
Friedhöfe mit eigener Satzung 3.929,10
Betrieb Trauerhalle 29.746,80
Kühlzelle/Schauraum 2.844,62
Bestattungen 53.172,33
öffentliche und nichtöffentliche Grünpfl. 222.129,45
spezielle Verwaltungsleistungen 16.524,80
Gemeinkosten gesamt: 340.319,09

1.3.2 Verteilung der Kosten für die Betreibung des Heizhauses

Kosten des Heizhauses gesamt:

davon:
Kostenanteil für Pächter (Basis Verbrauchsabrechnung 2006)

Verwaltungsgebäude und Trauerhalle (Differenz Gesamtkosten ./. Kosten Pächter)

Verwaltungsgeb. --> 261,43 m² x 840 Heizstd.
davon:

89,27% allg. Verwaltungsleistungen (indirekte Heizkosten)
10,73% spezielle Verwaltungsleistungen (direkte Heizkosten)

Trauerhalle -->198,36 m² x 269 Heizstd. (direkte Heizkosten)

1.3.3 Umlage der Heizkosten auf alle Leistungen
(Schlüssel = direkte Kosten + Gemeinkosten (aus 1.3.1))

Schlüssel indirekte direkte
dir. Kosten + GK Heizkosten Heizkosten

15.946,30 6.353,88

Kriegsgräber/Jüdischer Friedhof 14.688,45 560,97
Friedhöfe mit eigener Satzung 4.820,61 184,11
Betrieb Trauerhalle 36.496,35 1.393,84 4.437,18
Kühlzelle/Schauraum 3.490,07 133,29
Bestattungsleistungen 65.237,15 2.491,49
öffentliche und nichtöffentliche Grünpfl. 272.530,69 10.408,30
Spezielle Verwaltungsleistungen 20.274,28 774,30 1.916,70
Zwischensumme 417.537,61 15.946,30 6.353,88
Verpachtung 2.462,21 16.000,00
Gesamt (=Rechnungsüberprüfung) 419.999,82 15.946,30 22.353,88

(entsprechend den direkten Kostenanteilen aus Pkt.1.2.2 bis 1.2.9 - ohne Verpachtung)



Seite 6

osten

Gemein-
kosten

2.716,45
891,51

6.749,56
645,45

12.064,82
50.401,25
3.749,48

77.218,52

38.300,18

16.000,00

22.300,18

17.863,00

15.946,30
1.916,70

4.437,18

Schlüssel 
+

Heizkosten

15.249,42
5.004,72

42.327,37
3.623,36

67.728,64
282.938,99
22.965,28

439.837,79
18.462,21

458.300,00



1.4 Anlagen

Anlage 1: Verteilung der Arbeitszeit der Arbeiter und Angestellten

Seite 6

Angestellte 3.360 Jahresarbeitsstunden
Arbeiter 5.040 Jahresarbeitsstunden

Fallzahl

Az-Anteil 
Arbeiter

in h

Az-Anteil
Angestellte

in h

Az-Anteil 
Arbeiter
gesamt

Az-Anteil
Angestellte

gesamt

Erdbestattung
Reihengrabstätte bis zum vollend. 5. Lj. 1 5,00 1,00 5,00 1,00
Erstanlage RGr bis zum vollend. 5. Lj. 1 3,00 0,30 3,00 0,30
Reihengrabstätte vom vollend. 5. Lj. 15 8,00 1,50 120,00 22,50
Erstanlage eines Reihengrabes 15 4,50 0,50 67,50 7,50
Einzelwahlgrabstätte 17 8,00 1,50 136,00 25,50
Erstanlage Einzelwahlgrabstätte 17 4,50 0,50 76,50 8,50
Doppelwahlgrabstelle Erstbelegung 15 8,00 1,50 120,00 22,50
Doppelwahlgrabstelle Zweitbel./Nachbel. 32 10,00 1,50 320,00 48,00
Erstanlage Doppelwahlgrabstätte 47 5,50 0,50 258,50 23,50

Urnenbeisetzung
Urnenwahlgrabstätte 83 1,50 0,50 124,50 41,50
Urnenbeisetzung auf EWG, DWG 43 1,50 0,50 64,50 21,50
Erstanlage Urnenwahlgrabstätte 43 2,00 86,00 0,00
Urnenreihengrabstätte 17 1,50 0,50 25,50 8,50
Erstanlage Urnenreihengrabstätte 17 2,00 34,00 0,00
Rasenurnenwahlgrabstätte 30 1,50 0,50 45,00 15,00
Urnengemeinschaftsanlage (UGA) 96 1,50 0,50 144,00 48,00
UGA f.Verstorbene bis zum vollend. 5. Lj. 4 1,50 0,50 6,00 2,00

Ausgrabungen
Erdgräber 1 9,00 0,50 9,00 0,50
Urnengräber 8 1,50 0,50 12,00 4,00

Summe 1.657,00 300,30

Verteilung nach sonstigen Leistungen
allgemeine Leistungen1 560,00 1.278,45
davon
  Werterhaltung Gebäude 242,00
  Werterhaltung Masch., Geräte 164,00
  Wassernetz/Heizung 17,00
  Lagerbewirtschaftung, sonstiges 137,00
Trauerhalle 275 1,75 481,25
Kühlzelle/Schauraum (pauschal) 25,00
Kriegsgräber/Jüdische Friedhöfe (pauschal) 100,00
öffentliches Grün und nichtöffentliches Grün 2.703,00 530,00
Grabmalbeseitigung 120 1,00 120,00
spezielle Verwaltungsleistungen2 640,00
Leistungen für Ortsteile mit eigener Satzung 5,00
Summe Arbeitszeit (Jahresarbeitsstunden) 5.040,00 3.360,00

1 allgemeine Leistungen sind Arbeitsleistungen, die nicht direkt den Leistungen des Friedhofs
zugeordnet werden können und in Form der Personalkosten in die 
Gemeinkosten des Friedhofs münden.
Folgende Leistungen der Angestellten sind durch die dargestellte 
Leistungszeit abgedeckt:
Leitungstätigkeit, Rechnungslegung und Haushalt,
Beratung der Hinterbliebenen, Absprachen mit Gewerbetreibenden u.a.

2 spezielle Verwaltungsleistungen sind die Arbeitsleistungen der Angestellten, die in einem unmittelbaren 
Zusammenhang mit den durch die Verwaltungsgebühr abzugeltenden
Leistungen stehen.
0,38 VbE entspr. 640 Arbeitsstunden



Anlage 2: Kalkulation Maschinen- und Fahrzeugeinsatz Seite 7

Kalkulation Maschinen- und Fahrzeugeinsatz

Fallzahl

Muticar-
einsatz 

in h

Einsätze 
gesamt

in h

Grüfte-
bagge-
einsatz 

in h

Einsätze 
gesamt

in h
1.680 1.120

davon für
Erdbestattungen
      Einzelwahlgrabstätte 17,0 4,0 68,00 4,0 68,00
      Erstanlage Einzelwahlgrabstätte 17,0 0,5 8,50 0,5 8,50
      Doppelwahlgrabstätte Erstbelegung 15,0 4,0 60,00 4,0 60,00
      Doppelwahlgrabstätte Zweitbel./Nachbel. 32,0 5,0 160,00 5,0 160,00
      Erstanlage Doppelwahlgrabstätte 47,0 0,5 23,50 0,5 23,50
      Reihengrabstätte bis zum vollend. 5. Lj. 1,0 2,7 2,70 2,7 2,70
      Erstanlage RGr bis zum vollend. 5. Lj. 1,0 0,3 0,30 0,3 0,30
      Reihengrabstätte vom vollend. 5. Lj. 15,0 4,0 60,00 4,0 60,00
      Erstanlage eines Reihengrabes 15,0 0,5 7,50 0,5 7,50
Aus- und Umbettungen
      Erdgräber 1,0 3,0 3,00 3,0 3,00
Summe der Einsätze für Bestattungen 393,50 393,50

Einsätze im Öffentlichen Grün 528,01 298,18
Einsätze im Nichtöffentlichen Grün 758,49 428,32
Summe Fahrzeugeinsatz gesamt: 1.680,00 1.120,00

Kalkulation der Betriebskosten der Fahrzeuge

Basis-
zahlen Multicar

Grüfte-
bagger

Betriebsstoffe
Betriebsstoffe Friedhofswesen gesamt (Bedarf 2006) 3.800
./. Anteil für Leistungen der Ortsteile 850
Betriebsstoffe für Multicar und Grüftebagger 2.950
Kosten für Betriebsstoffe (Verhältnis 0,7 zu 1) 1.510,98 1.439,02
Kosten je Betriebsstunde 0,90 1,28

Unterhaltungskosten (Instandhaltung, Steuern, Vers.,TÜV)
Unterhaltungskosten Friedhofswesen gesamt (Bedarf 2008) 4.500
./. Anteil für Leistungen der Ortsteile 2.500
Unterhaltungskosten für Multicar und Grüftebagger 2.000
Zuschlag auf Fahrzeuge 1.200,00 800,00
Kosten je Betriebsstunde 0,71 0,71

Kalkulatorische Kosten
Anschaffungskosten 58.268,25 47.062,88
Nutzungsdauer 10 10
Kalkulatorische Abschreibungen 5.826,83 4.706,29
Kosten je Betriebsstunde 3,47 4,20
 
Restwert lt. Anlagenbuchhaltung 17.480,48 9.412,58
kalkulatorische Zinssatz 4% 4%
Kalkulatorische Zinsen 699,22 376,50
Kosten je Betriebsstunde 0,42 0,34

Fahrzeugkosten je Einsatzstunde gesamt: 5,50 6,53



Seite 8

2. Gebührenkalkulation

2.1 Trennung der umlagefähigen Kosten von den Gesamtkosten

nicht gebührenfähige Kosten
Kriegsgräber/Jüdischer Friedhof (nicht umlagefähig, Zuschuss vom Land)
Friedhöfe mit eigener Satzung (Gebühreneinnahmen entspr. Satzungen)
Verpachtung (gedeckt durch Pachteinnahmen)
Anteil öffentliche Grünpflege

gebührenfähige Kosten
Betrieb Trauerhalle (Deckung durch Nutzungsgebühr)
Kühlzelle/Schauraum (Deckung durch Nutzungsgebühr)
Bestattungsleistungen (Deckung durch Bestattungsgebühren)

 Anteil nichtöffentl. Grünpflege (Deckung durch Grabst.-nutzungsgeb.)
Spezielle Verwaltungsleistungen (Deckung durch Verwaltungsgeb.)

Gesamt

Ermittlung der umlagefähigen Kosten für Grabstättennutzungsgebühr
(Trennung der Kosten für die öffentliche und nicht-öffentliche Grünflächenpflege)

Einzelkostenverteilung

Heinersdorf
Stendell

(Herrenhof) Criewen
Gesamt n. ö. Grün ö. Grün n. ö. Grün n. ö. Grün n. ö. Grün n. ö. Grün ö. Grün

Verteilungsschlüssel
VS 1 Fläche der Friedhöfe 134.653,00 63.895,00 44.480,00 2.250,00 1.300,00 2.826,00 6.265,00 13.637,00
VS 2 Az-Verteilg. Angest. in h 530,00 253,00 179,00 9,00 5,00 9,00 20,00 55,00
VS 3 Az-Verteilg. Arbeiter in h 2.823,00 1.570,03 1.092,97 40,00

Verteilung Kosten aus 1.2.7
4099 Angestellte (VS 2) 13.684,60 6.532,46 4.621,78 232,38 129,10 232,38 516,40 1.420,10
4099 Arbeiter (VS 3) 57.222,21 31.824,58 22.154,43 810,80
5100 öffent./nichtöffentl.

Grünflächenpflege* 106.300,00 41.500,00 56.500,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 7.000,00
5240 Sonstiges fachspezi-

fisches Material (VS 1) 14.600,00 7.272,29 5.062,54 713,06 1.552,11
5403 Müllabfuhr, Straßen-

reinigung etc. (VS 1) 5.820,00 2.652,12 1.846,25 75,12 392,39 854,12
Kosten für Fahrzeug-
einsatz

Multicar 7.075,75 4.171,67 2.904,08
Grüftebagger 4.744,05 2.796,96 1.947,08

5440 Wasser und Abwasser 1.090,00 200,00 390,00 500,00
6790 Innere Verrechnung

Leistungen Arbeiter OT 5.992,38 437,40 874,80 1.473,29 3.206,89
6800 Kalk. Abschreibungen 4.823,96 2.844,08 1.979,88
6850 Kalk. Zinsen 776,50 457,80 318,70

Einzelkosten gesamt 222.129,45 100.051,96 97.334,75 1.418,30 666,50 1.597,18 4.595,14 14.033,22

Gemeinkosten 60.809,55 27.389,95 26.646,09 388,27 182,46 437,24 1.257,95 3.841,70

Gesamtkosten 282.938,99 127.441,91 123.980,84 1.806,57 848,96 2.034,42 5.853,09 17.874,92

* abgeleitet aus Leistungsverzeichnis Friedhofspflege sowie der Kostenrechnung

1

4

Schwedt/Oder Vierraden

1



Seite 9

Grabmal-
beseitigg.

120

2.432,40

2.432,40

665,89

3.098,29

141.083,23
22.965,28

458.300,00

Kosten
in EUR

15.249,42
5.004,72

18.462,21
141.855,76

42.327,37
3.623,36

67.728,64



Seite 9

2.2 Kalkulation der Bestattungskosten und -gebühren

2.2.1 Bestattungskosten

Erdbestattungen

AK h EUR

Anfertigen eines Grabbeetes in Form eines Reihengrabes (Neuanlegung) bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
1. Personalkostensatz FA 2 2,5 20,27 101,35
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 1,0 25,82 25,82
3. Multicareinsatz 2,7 5,50 14,85
4. Grüftebaggereinsatz 2,7 6,53 17,63
5. Kostensatz für Erdverbau 11,69
6. Kleinmaterial 1,00
Summe (vgl. Seite 12 - E1) 172,34

Erstanlage einer Reihengrabstätte bis zum vollendeten 5. Lebensjahr
1. Gebinde beräumen (Facharbeiterkosten) 1 0,3 20,27 6,08
2. Grabstelle anlegen (Facharbeiterkosten) 1 2,7 20,27 54,73
3. Multicareinsatz 0,3 5,50 1,65
4. Grüftebaggereinsatz 0,3 6,53 1,96
5. Graberde/Saatgut 7,00
6. Kleinmaterial 2,00
7. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,3 25,82 7,75
Summe (vgl. Seite 12 - E2) 81,17

Anfertigen eines Grabbeetes in Form eines Reihengrabes (Neuanlegung) vom vollendeten 5. Lebensjahr 
oder einer Einzelwahlgrabstätte (Neuanlegung) oder Erstbelegung einer Doppelwahlgrabstätte
1. Personalkostensatz FA 2 4,0 20,27 162,16
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 1,5 25,82 38,73
3. Multicareinsatz 4,0 5,50 22,00
4. Grüftebaggereinsatz 4,0 6,53 26,12
5. Kostensatz für Erdverbau 11,69
6. Kleinmaterial 1,00
Summe (vgl. Seite 12 - E3; E5; E7) 261,70

Erstanlage einer Reihengrab- oder Einzelwahlgrabstätte
1. Gebinde beräumen (Facharbeiterkosten) 1 0,5 20,27 10,14
2. Grabstelle anlegen (Facharbeiterkosten) 1 4,0 20,27 81,08
3. Multicareinsatz 0,5 5,50 2,75
4. Grüftebaggereinsatz 0,5 6,53 3,27
5. Graberde/Saatgut 7,00
6. Kleinmaterial 2,00
7. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,5 25,82 12,91
Summe (vgl. Seite 12 - E4; E6) 119,14

Anfertigen eines Grabbeetes von Doppel- und weiteren Grabstätten (Nachbelegung)
1. Personalkostensatz FA 2 5,0 20,27 202,70
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 1,5 25,82 38,73
3. Multicareinsatz 5,0 5,50 27,50
4. Grüftebaggereinsatz 5,0 6,53 32,65
5. Erdverbaukosten 11,69
6. Kleinmaterial 1,00
Summe (vgl. Seite 12 - E8) 314,27

Koste
Bestatt



Seite 10

AK h EUR

Erstanlage einer Doppelwahlgrabstätte
1. Gebinde beräumen (Facharbeiterkosten) 1 0,5 20,27 10,14
2. Grabstelle anlegen (Facharbeiterkosten) 1 5,0 20,27 101,35
3. Multicar 0,5 5,50 2,75
4. Grüftebagger 0,5 6,53 3,27
5. Graberde/Saatgut 14,00
6. Kleinmaterial 2,00
7. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,5 25,82 12,91
Summe (vgl. Seite 12 - E9) 146,41

Urnenbeisetzungen

Urnenreihen- und Urnenwahlgrabstätte (Öffnen und Schließen)
1. Personalkostensatz FA 1 1,50 20,27 30,41
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,50 25,82 12,91
3. Kleinmaterial 1,00
Summe (vgl. Seite 12 - U1; U2; U4) 44,32

Erstanlage einer Urnenreihengrabstätte
1. Grabstätte anlegen (Facharbeiterkosten) 1 2,00 20,27 40,54
2. Graberde 3,00
3. Kleinmaterial 2,00
Summe (vgl. Seite 12 - U5) 45,54

Erstanlage einer Urnenwahlgrabstätte
1. Grabstätte anlegen (Facharbeiterkosten) 1 2,00 20,27 40,54
2. Graberde 3,50
3. Kleinmaterial 2,00
Summe (vgl. Seite 12 - U3) 46,04

Urnengemeinschaftsanlage (UGA) / UGA f. Verstorbene bis zum vollend. 5. Lj. / Rasenurnenwahlgrabstätte
1. Personalkostensatz FA 1 1,5 20,27 30,41
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,5 25,82 12,91
3. Kleinmaterial 1,00
Summe (vgl. Seite 12 - U6; U7; U8) 44,32

Koste
Beisetz



Seite 11

Ausgrabungen

AK h EUR
Särge
1. Personalkostensatz FA 2 4,5 20,27 182,43
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,5 25,82 12,91
3. Multicareinsatz 3,0 5,50 16,50
4. Grüftebaggereinsatz 3,0 6,53 19,59
5. Erdverbaukosten 11,69
6. Kleinmaterial 5,00
Summe (vgl. Seite 12 - A1) 248,12

AK h EUR
Urnen
1. Personalkostensatz FA 1 1,5 20,27 30,41
2. Personalkostensatz für Angestellte 1 0,5 25,82 12,91
3. Gärtnerische Kosten 12,00
4. Kleinmaterial 2,00
Summe (vgl. Seite 12 - A2) 57,32

Koste
Umbet

Koste
Umbet



Seite 12

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

en/ 
ttung



Seite 13

EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.
EUR/Best.

EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.

EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.

EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.

EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.
EUR/Beis.

en/
zung



Seite 14

EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.

EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.
EUR/Umb.

en/
ttung

en/
ttung



Seite 12

2.2.2 Ermittlung der Bestattungsgebühren

Gemeinkosten aus 1.3.1: 12.064,82
Gemeinkosten aus 1.3.3: 2.491,49
Gemeinkosten gesamt: 14.556,31

Fallzahl
Prognose

(FZ)

Gebühr
alt

in EUR

Einzel-
kosten

(EK)

Gesamt-
einzel-
kosten 

(FZ x EK)

Gemein-
kosten

(GK)

Gesamt-
kosten
je Best.

=
Gebühr

Gebühr
gerundet
volle EUR

Gesamt-
ertrag

(Sp. 2 x 8)
in EUR

Ge-
bühren-
erhöhg.

in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Erdbestattungen
E1  RGr bis zum vollendeten 5. Lj. 1 205,00 172,34 172,34 29,00 201,34 201,00 201,00 -2,0%
E2  Erstanlage (E1) 1 106,00 81,17 81,17 29,00 110,16 110,00 110,00 3,8%
E3  RGr vom vollendeten 5. Lj. 15 292,00 261,70 3.925,50 434,95 290,70 291,00 4.365,00 -0,3%
E4  Erstanlage (E3) 15 142,00 119,14 1.787,10 434,95 148,14 148,00 2.220,00 4,2%
E5  Einzelwahlgrabstätte 17 292,00 261,70 4.448,90 492,94 290,70 291,00 4.947,00 -0,3%
E6  Erstanlage (E5) 17 142,00 119,14 2.025,38 492,94 148,14 148,00 2.516,00 4,2%
E7  Doppelwahlgrab (DWG) Erstbelegg. 15 292,00 261,70 3.925,50 434,95 290,70 291,00 4.365,00 -0,3%
E8  DWG Zweitbelegung/Nachbelegg. 32 343,00 314,27 10.056,64 927,89 343,27 343,00 10.976,00 0,0%
E9  Erstanlage (E7 und E8) 47 169,00 146,41 6.881,27 1.362,84 175,41 175,00 8.225,00 3,6%

Urnenbeisetzungen
U1  Urnenwahlgrabstätte 83 70,00 44,32 3.678,15 2.406,72 73,31 73,00 6.059,00 4,3%
U2  Urnenbeisetzung auf EWG, DWG 43 70,00 44,32 1.905,55 1.246,86 73,31 73,00 3.139,00 4,3%
U3  Erstanlage Urnenwahlgrabstätte 43 72,00 46,04 1.979,72 1.246,86 75,04 75,00 3.225,00 4,2%
U4  Urnenreihengrabstätte 17 70,00 44,32 753,36 492,94 73,31 73,00 1.241,00 4,3%
U5  Erstanlage Urnenreihengrabstätte 17 71,00 45,54 774,18 492,94 74,54 75,00 1.275,00 5,6%
U6  Rasenwahlgrabstätte 30 70,00 44,32 1.329,45 869,90 73,31 73,00 2.190,00 4,3%
U7  Urnengemeinschaftsanlage 96 70,00 44,32 4.254,24 2.783,68 73,31 73,00 7.008,00 4,3%
U8  UGA bis zum vollendeten 5. Lj. 4 70,00 44,32 177,26 115,99 73,31 73,00 292,00 4,3%

Ausgrabungen
A1  Särge 1 278,00 248,12 248,12 29,00 277,12 277,00 277,00 -0,4%
A2  Urnen 8 83,00 57,32 458,52 231,97 86,31 86,00 688,00 3,6%
Summe Bestattungskosten 502 48.862,33 14.556,31 63.319,00 2,6%

Bestattungsart



Seite 13

Fallzahl
Prognose

(FZ)

Gebühr
alt

in EUR

angesetzte
Einzel-
kosten

(EK)

Gesamt-
einzel-
kosten 

(FZ x EK)

Gemein-
kosten

(GK)

Gesamt-
kosten
je Best.

=
Gebühr

Gebühr
gerundet
volle EUR

Gesamt-
ertrag

(Sp. 2 x 9)
gerundet

auf volle EUR

Ge-
bühren-
erhöhg.

in %
2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sonstige Bestattungsgebühren
ein Barwagen (inklusive Kalkulatorische Kosten) 280 8,00 8,00 2.240,00 -- 8,00 8,00 2.240,00 0,0
Gebinde am Grab niederlegen 235 4,00 4,00 940,00 -- 4,00 4,00 940,00 0,0

Aufschläge
Aufschlag bei gefrorenem Boden
ab 20 cm Tiefe Erdbestattungen 20 28,00 28,00 560,00 -- 28,00 28,00 560,00 0,0
ab 80 cm Tiefe Erdbestattungen 5 42,00 42,00 210,00 -- 42,00 42,00 210,00 0,0
ab 20 cm Tiefe Urnenbeisetzungen 45 8,00 8,00 360,00 -- 8,00 8,00 360,00 0,0

Summe Bestattungs-, sonstige Bestattungskosten, Aufschläge: 53.172,33 14.556,31 67.629,00

Kosten aus 2.1: 67.728,64

Kostendeckungsgrad: ≈ 99,85%

Bestattungsart
1



Seite 14

2.3 Ermittlung der Gebühren für die Nutzung der Trauerhallen, der Kühlzelle und des Schauraumes

Fallzahl
(Prognose)

alte 
Satzung
(gerundet

auf volle EUR)

neue 
Satzung
(gerundet

auf volle EUR)

Gebühren
gesamt

in EUR
Benutzung der Trauerhalle
Benutzung der Trauerhalle 275 90,00 100,00 27.500,00
Bereitstellung, Bedienung der Musikanlage 265 12,00 12,00 3.180,00
Bereitstellung des Harmoniums 10 10,00 10,00 100,00
Heizkostenzuschlag 145 17,00 17,00 2.465,00
Benutzung der Trauerhalle Heinersdorf 4 50,00 50,00 200,00
Benutzung der Trauerhalle Kunow 2 50,00 50,00 100,00
Benutzung der Trauerhalle Blumenhagen 2 50,00 50,00 100,00
Benutzung der Trauerhalle Vierraden 16 75,00 75,00 1.200,00

34.845,00
Benutzung der Leichenräume
je angefangenen Tag 5 10,00 10,00 50,00
Kühlzelle je angefangenen Tag 350 20,00 15,00 5.250,00
Urne je angefangenen Tag 100 1,50 1,50 150,00
Schauraum 30 40,00 40,00 1.200,00

6.600,00
Gebühren für die Nutzung der Trauerhallen, der Kühlzelle und des Schauraumes gesamt: 41.445,00

Kosten aus 2.1: = 45.950,73

Kostendeckungsgrad: ≈ 90,2%

2.4 Ermittlung der Verwaltungsgebühren für spezielle Verwaltungsleistungen

Zulassungsgebühren für Bestattungsinstitute 5 102,00 102,00 510,00

Zulassungsgebühren für Steinmetze 4 154,00 154,00 616,00

Zulassungsgebühren für Grabpflegeleistungen 1 102,00 102,00 102,00

Einmalige Zulassungsgebühren für Gewerbetr. 2 26,00 26,00 52,00

Standsicherheitsprüfung 70 56,00 56,00 3.920,00

Grabmalaufstellgebühr für liegende Grabmale 50 12,00 12,00 600,00

Erstellen einer Graburkunde 200 12,00 12,00 2.400,00

Ersteintragung eines Grabnutzungsrechts 200 25,00 25,00 5.000,00

Umschreibung eines Grabnutzungsrechts 105 12,00 12,00 1.260,00

Verlängerung Grabnutzungsrecht 90 12,00 12,00 1.080,00

Abmeldung Grabnutzungsrecht 120 12,00 12,00 1.440,00

Urnenbeisetzungsgenehmigung 200 12,00 12,00 2.400,00

Urnenversand 5 12,00 12,00 60,00
jährliche Verwaltungsgebühr gesamt: 19.440,00

Kosten aus 2.1: 22.965,28

Kostendeckungsgrad: 84,6%

Grabmalaufstellgebühr mit jährlicher 



Seite 15

2.5 Ermittlung der Gebühren und Kosten für die Grabstättenunterhaltung

Frdh. 
Schwedt/O.

Frdh. 
Heinersdorf

Friedhof 
Criewen

Friedhof 
Herrenhof

Friedhof 
Vierraden

Grabmal-
beseitigung

n.-ö. Grün
gesamt

Einzelkosten aus Pkt. 2.1 100.051,96 1.418,30 1.597,18 666,50 4.595,14 2.432,40 110.761,47
Gemeinkosten aus Pkt. 2.1 27.389,95 388,27 437,24 182,46 1.257,95 665,89 30.321,76
Kosten gesamt 127.441,91 1.806,57 2.034,42 848,96 5.853,09 3.098,29 141.083,23

2.5.1 Ermittlung der Grabstättennutzungsgebühren

Fall-
zahl

(Progn.)
Fläche
in m²

Fallzahl
x

Grab-
fläche

Gemein-
kosten
(GK)

Einzel-
kosten
(EK)

Zusatz-
aufwand

Summe
Sp. 5+6+7

Kosten je
Grabart

Gebühr
(gerundet)

alte 
Satzung

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Friedhof Schwedt/Oder - 20 Jahre Nutzungszeit

Kosten 27.389,95 100.051,96
Aufwand für Nachkäufe -34.000,00
Zusatzaufwand -12.283,70 12.283,70
umlagefähige Kosten 27.389,95 53.768,26

Bereitstellung von Wahlgrabstätten
Einzelwahlgrabstätte 17 3,64 61,88 1.964,68 9.428,64 11.393,32 670,20 670,00 669,00
Doppelwahlgrabstätte 14 6,50 91,00 1.617,97 13.865,65 15.483,63 1.105,97 1.106,00 1.116,00
Urnenwahlgrab - 2 Urnen 39 1,44 56,16 4.507,21 8.557,09 13.064,30 334,98 335,00 326,00
Urnenwahlgrab - 4 Urnen 3 1,96 5,88 346,71 895,93 1.242,64 414,21 414,00 407,00
Urnenwahlgrab - 6 Urnen 1 2,54 2,54 115,57 387,02 502,59 502,59 503,00 498,00
Rasenurnenwahlgrabstätte 30 1,32 39,60 3.467,08 6.033,84 3.229,70 12.730,63 424,35 424,00 420,00

Bereitstellung von Reihengrabstätten
Reihengrabstätten bis 5. Lj. 1 0,72 0,72 115,57 109,71 225,28 225,28 225,00 213,00
Reihengrabstätten über 5. Lj. 15 2,86 42,90 1.733,54 6.536,67 8.270,21 551,35 551,00 548,00
Urnenreihengrabstätten 17 1,00 17,00 1.964,68 2.590,29 4.554,97 267,94 268,00 257,00
Urnengemeinschaftsanlage 96 0,36 34,56 11.094,66 5.265,90 9.054,00 25.414,56 264,74 265,00 240,00
UGA bis 5. Lj. 4 0,16 0,64 462,28 97,52 559,79 139,95 140,00 141,00

Gesamt 237 27.389,95 53.768,26 12.283,70 93.441,91

Kostendeckungsgrad:
Berechnung Zusatzaufwand für Pflege und Instandhaltung der UGA und Rasenwahlgrabstätten

h UGA h

Rasen-
urnen-

wahlgrab
Personalkosten Facharbeiter 200 4.054,00 110 2.229,70
Sachkostenaufwand, geschätzt 5.000,00 1.000,00
zusätzlicher Aufwand UGA gesamt: 9.054,00 3.229,70



Seite 16

Fall-
zahl

(Progn.)
Fläche
in m²

Fallzahl
x

Grab-
fläche

Gemein-
kosten
(GK)

Einzel-
kosten
(EK)

Zusatz-
aufwand

Summe
Sp. 5+6+7

Kosten je
Grabart

Gebühr
(gerundet)

alte 
Satzung

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Friedhof Ortsteil Heinersdorf - 20 Jahre Nutzungszeit
Kosten 388,27 1.418,30
Aufwand für Nachkäufe -650,00
umlagefähige Kosten 388,27 768,30

Bereitstellung von Wahlgrabstätten
Einzelwahlgrabstätte 3,36 510,00 502,00
Doppelwahlgrabstätte 1 6,72 6,72 194,13 632,72 826,85 826,85 827,00 837,00
Urnenwahlgrab - 2 Urnen 1 1,44 1,44 194,13 135,58 329,72 329,72 330,00
Urnenwahlgrab - 4 Urnen 1,96 184,54 379,00 374,00

Gesamt 2 388,27 952,84 1.156,57

Kostendeckungsgrad:
Friedhof Ortsteil Criewen - 25 Jahre Nutzungszeit
Kosten 437,24 1.597,18
Aufwand für Nachkäufe -500,00
umlagefähige Kosten

1.097,18
Bereitstellung von Wahlgrabstätten

Einzelwahlgrabstätte 2 2,88 5,76 218,62 468,82 687,44 343,72 344,00 255,65
Doppelwahlgrabstätte 1 5,76 5,76 109,31 468,82 578,13 578,13 578,00 511,29
Urnenwahlgrabstätte 1 1,96 1,96 109,31 159,53 268,84 268,84 269,00 255,65

Gesamt 4 437,24 1.097,18 1.534,42

Kostendeckungsgrad:
Friedhof Ortsteil Vierraden - 30 Jahre Nutzungszeit

Kosten 1.257,95 4.595,14
Aufwand für Nachkäufe -2.100,00
umlagefähige Kosten 2.495,14

Bereitstellung von Wahlgrabstätten
Einzelwahlgrabstätte 1 2,52 2,52 251,59 337,33 588,92 588,92 589,00 595,00
Doppelwahlgrabstätte 3 5,04 15,12 754,77 2.023,95 2.778,72 926,24 926,00 951,00
Urnenwahlgrabstätte 1 1,00 1,00 251,59 133,86 385,45 385,45 385,00 381,00

Bereitstellung von Reihengrabstätten
Reihengrabstätten bis 5. Lj. 0,72 277,00 274,00
Reihengrabstätten über 5. Lj. 2,52 589,00 595,00
Urnenreihengrabstätte 1,00 385,00 381,00

Gesamt 5 1.257,95 2.495,14 3.753,09

Kostendeckungsgrad:



Seite 17

Fall-
zahl

(Progn.)
Fläche
in m²

Fallzahl
x

Grab-
fläche

Gemein-
kosten
(GK)

Einzel-
kosten
(EK)

Zusatz-
aufwand

Summe
Sp. 5+6+7

Kosten je
Grabart

Gebühr
(gerundet)

alte 
Satzung

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Friedhof Ortsteil Stendell (Herrenhof) - 25 Jahre Nutzungszeit
Kosten 182,46 666,50
Aufwand für Nachkäufe 0,00
umlagefähige Kosten 666,50

Bereitstellung von Wahlgrabstätten
Einzelwahlgrabstätte 2,88 258,00 187,50
Doppelwahlgrabstätte 2 5,76 11,52 182,46 666,50 848,96 424,48 424,00 375,00
Urnenwahlgrabstätte 1,96 205,00 187,50

Gesamt 2 182,46 666,50 848,96

Kostendeckungsgrad:

2.5.2 Ermittlung der Grabmalbeseitigungsgebühr

Fall-
zahl

(Progn.)

Arbeits-
zeit
in h

EK
(aus 1.1)

EK
gesamt GK-Anteil

Gesamt-
kosten

Kosten
je

Fall

Gebühr
gerundet
volle EUR

Gebühr
alt

in EUR

Grabmalbeseitigung 120 1 20,27 2.432,40 665,89 3.098,29 25,82 26,00 24,00

Grabstättenunterhaltung Pkt. 2.5 gesamt (inklusive 37.250 EUR Nachkauf) 141.083,23

Kostendeckungsgrad:



Seite 18

Gesamt-
ertrag

(Sp. 2 x 10)
12

11.390,00
15.484,00
13.065,00
1.242,00

503,00
12.720,00

225,00
8.265,00
4.556,00

25.440,00
560,00

93.450,00

100,01%



Seite 19

Gesamt-
ertrag

(Sp. 2 x 10)
12

827,00
330,00

1.157,00

100,04%

688,00
578,00
269,00

1.535,00

100,04%

589,00
2.778,00

385,00

3.752,00

99,97%



Seite 20

Gesamt-
ertrag

(Sp. 2 x 10)
12

0,00
848,00

0,00

848,00

99,89%

Gesamt-
ertrag

3.120,00

141.112,00

100,02%



Seite 18

2.6 Zusammenstellung und Vergleich der Gebührensätze

neue
Satzung

alte 
Satzung Prenzlau Strausberg

1. Grabstättennutzungsgebühren

1.1 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Schwedt/Oder (bezogen auf 20 Nutzungsjahre)

Reihengrabstätten
1.1.1 bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 225,00 213,00 333,33 435,50
1.1.2 vom vollendeten 5. Lebensjahr 551,00 548,00 666,67 744,50
1.1.3 Urnenreihengrabstätte 268,00 257,00 300,00 303,50
1.1.4 Urnengemeinschaftsanlage 265,00 240,00 250,00 95,50
1.1.5 UGA bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 140,00 141,00

Wahlgrabstätten
1.1.6 Einzelwahlgrabstätte 670,00 669,00 1.266,67 745,00
1.1.7 Doppelwahlgrabstätte 1.106,00 1.116,00 2.533,33 1.197,67
1.1.8 Urnenwahlgrabstätte 2 Urnen 335,00 326,00 350,00
1.1.9 Urnenwahlgrabstätte 4 Urnen 414,00 407,00 500,00 405,67
1.1.10 Urnenwahlgrabstätte 6 Urnen 503,00 498,00
1.1.11 Rasenurnenwahlgrabstätte 424,00 420,00

1.2 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Ortsteil Heinersdorf (bezogen auf 20 Nutzungsjahre)

1.2.1 Einzelwahlgrabstätte 510,00 502,00
1.2.2 Doppelwahlgrabstätte 827,00 837,00
1.2.3 Urnenwahlgrabstätte 2 Urnen 330,00
1.2.4 Urnenwahlgrabstätte 4 Urnen 379,00 374,00

1.3 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Ortsteil Criewen (bezogen auf 25 Nutzungsjahre)

1.3.1 Einzelwahlgrabstätte 344,00 255,65
1.3.2 Doppelwahlgrabstätte 578,00 511,29
1.3.3 Urnenwahlgrabstätte 269,00 255,65

1.4 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Ortsteil Vierraden (bezogen auf 30 Nutzungsjahre)

Reihengrabstätten
1.4.1 Reihengrabstätte bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 277,00 274,00
1.4.2 Reihengrabstätte vom vollendeten 5. Lebensjahr 589,00 595,00
1.4.3 Urnenreihengrabstätte 385,00 381,00

Wahlgrabstätten
1.4.4 Einzelwahlgrabstätte 589,00 595,00
1.4.5 Doppelwahlgrabstätte 926,00 951,00
1.4.6 Urnenwahlgrabstätte 385,00 381,00

1.5 Grabstättennutzungsgebühren für den 
Friedhof Ortsteil Stendell (Herrenhof) (bezogen auf 25 Nutzungsjahre)

1.4.1 Einzelwahlgrabstätte 258,00 187,50
1.4.2 Doppelwahlgrabstätte 424,00 375,00
1.4.3 Urnenwahlgrabstätte 205,00 187,50

Gebührenvergleich mit den Städ
Prenzlau, Strausberg und Fürstenwa

Vergleich mit alter Satzung



Seite 19

neue
Satzung

alte 
Satzung Prenzlau Strausberg

2. Bestattungsgebühren

2.1 Erdbestattungen

2.1.1 auf Reihengrabstätten bis zum vollendeten
5. Lebensjahr des Verstorbenen 201,00 205,00 155,00 312,50

2.1.2 Erstanlage des Reihengrabes (zu 2.1.1) 110,00 106,00
2.1.3 auf Reihengrabstätten vom vollendeten

5. Lebensjahr des Verstorbenen 291,00 292,00 550,00 555,50
2.1.4 Erstanlage des Reihengrabes (zu 2.1.3) 148,00 142,00
2.1.5 auf Einzelwahlgrabstätten 291,00 292,00 550,00 555,50
2.1.6 Erstanlage der Grabstätte ( zu 2.1.5) 148,00 142,00
2.1.7 auf Doppelwahlgrabstätten Erstbelegung; 291,00 292,00 550,00 555,00

Zweitbelegung und bei Nachbelegung 343,00 343,00
2.1.8 Erstanlage der Grabstätte ( zu 2.1.7) 175,00 169,00

2.2 Urnenbeisetzungen

2.2.1 auf Wahlgrabstätten 73,00 70,00 70,00 139,00
2.2.2 Erstanlage der Urnenwahlgrabstätte (zu 2.2.1) 75,00 72,00
2.2.3 auf Rasenwahlgrabstätte 73,00 70,00 70,00
2.2.4 auf Einzel- oder Doppelwahlgrabstätten 73,00 70,00 70,00 139,00
2.2.5 auf Urnenreihengrabstätten 73,00 70,00 70,00 139,00
2.2.6 Erstanlage der Urnenreihengrabstätte (zu 2.2.5) 75,00 71,00
2.2.7 auf Urnengemeinschaftsanlage 73,00 70,00 70,00 139,00
2.2.8 auf Urnengemeinschaftsanlage für Verstorbene

bis zum 5. Lebensjahr 73,00 70,00

3. Ausgrabungen
Bei Reihen- und Wahlgrabstätten für das Ausgraben eines Verstorbenen

3.1 eines Sarges 277,00 278,00 485,00 740,50
3.2 einer Urne 86,00 83,00 130,00 185,00

4. Benutzung der Leichenräume
Für die Aufbewahrung eines Verstorbenen

4.1 je angefangenen Tag 10,00 10,00
4.2 in der Kühlzelle je angefangenen Tag 15,00 20,00 15,00
4.3 eine Urne je angefangenen Tag 1,50 1,50
4.4 Benutzung des Aufbahrungsraumes 40,00 40,00 82,50

(Schauzelle mit Grundausstattung)

5. Benutzung der Trauerhalle
5.1 Benutzung der Trauerhalle mit Grundausstattung und

Reinigung (Altarkerzen, Grabschmuck, Altarschmuck) 100,00 90,00 54,00 175,00
5.2 Bereitstellung und Bedienung der Musikanlage 12,00 12,00
5.3 Bereitstellung des Harmoniums 10,00 10,00
5.4 Heizkosten pro Beisetzung (nur während des Zeitraums

vom 01. Oktober bis 30. April) 17,00 17,00
5.5 Benutzung der Trauerhalle Ortsteil Heinersdorf 50,00 50,00
5.6 Benutzung der Trauerhalle Ortsteil Kunow 50,00 50,00
5.7 Benutzung der Trauerhalle Ortsteil Blumenhagen 50,00 50,00
5.8 Benutzung der Trauerhalle Ortsteil Vierraden 75,00 75,00

6. Sonstige Bestattungskosten
6.1 ein Bahrwagen 8,00 8,00
6.2 Gebinde am Grab niederlegen 4,00 4,00

7. Aufschläge
Aufschlag bei gefrorenem Boden

ab 20 cm Tiefe Erdbestattungen 28,00 28,00
ab 80 cm Tiefe Erdbestattungen 42,00 42,00
ab 20 cm Tiefe Urnenbeisetzungen 8,00 8,00



Seite 20

neue
Satzung

alte 
Satzung Prenzlau Strausberg

8. Gebührensätze für Sonderleistungen
8.1 Arbeitsstunde für Facharbeiten 21,00 20,00
8.2 Technikstunde/Gerät

Multicar 6,00 6,00
Grüftebagger 7,00 7,00

8.3 Grabmalbeseitigungsgebühr 26,00 24,00

9. Friedhofsverwaltungsgebühren

9.1 Zulassungsgebühren für Gewerbetreibende auf städtischen Friedhöfen
9.1.1 Zulassungsgebühren für Bestattungsinstitute 102,00 102,00
9.1.2 Zulassungsgebühren für Steinmetzleistungen 154,00 154,00
9.1.3 Zulassungsgebühren für Grabpflegeleistungen 102,00 102,00
9.1.4 Einmalige Zulassungsgebühren f. Gewerbetreibende 26,00 26,00
9.2 Grabmalaufstellgeb. mit jährl. Standsicherheitsprüfg. 56,00 56,00
9.3 Grabmalaufstellgebühr für liegende Grabmale 12,00 12,00
9.4 Erstellen einer Graburkunde 12,00 12,00
9.5 Ersteintragung eines Grabnutzungsrechts 25,00 25,00
9.6 Umschreibung eines Grabnutzungsrechts 12,00 12,00
9.7 Verlängerung Grabnutzungsrecht 12,00 12,00
9.8 Abmeldung Grabnutzungsrecht 12,00 12,00
9.9 Urnenbeisetzungsgenehmigung 12,00 12,00
9.10 Urnenversand 12,00 12,00
9.11 sonstige Verwaltungsgebühren ergeben sich aus der Verwaltungsgebührensatzung der Stadt 

Schwedt/Oder in der jeweils geltenden Fassung



Seite 21

Fürsten-
walde

350,00
508,00
320,00
520,00

450,40
900,80
263,20
295,20

dten
alde sowie
g



Seite 22

Fürsten-
walde

154,00

478,00

478,00

478,00

78,00

78,00
78,00

78,00

218,00

3,00
70,00

190,00



Seite 23

Fürsten-
walde



3.     Auswertungen

Tabelle 1 

Seite 21

Bestattungen und Beisetzungen auf den Friedhöfen Schwedt/Oder, Heinersdorf, Criewen, Stendell (Herrenhof) und Vierraden mit Prognose 

Urnen-WG/ Urnen-WG Summe WG Summe
UGA Urnen-RG Neukauf NK/ o NK* 1 bis 4 RG WG NK/ o NK 6 bis 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Frdh. Schwedt/Oder und Heinersdorf
2002 117 23 52 68 260 23 36 50 109
2003 136 13 36 76 261 19 37 36 92
2004 145 11 37 79 272 16 25 40 81
2005 124 16 51 71 262 9 25 35 69
2006 130 20 42 69 261 14 25 29 68
Prognose für
- Friedh. Schwedt 130 17 43 81 271 16 31 31 78
- Frdh. Heinersdorf 2 2 1 1 2

Frdh. Criewen
2003 5 5
2004 0 3 5 8
2005 0 1 4 5
2006 2 2 5 1 6
Prognose für
Frdh. Criewen 1 1 3 3 6

Frdh. Stendell (Herrenhof)
2003 1 1 0
2004 0 0
2005 0 1 1 2
2006 0 2 1 3
Prognose für
Frdh. Herrenhof 2 2

Frdh. Vierraden
2005 1 1 1 6 7
2006 2 4 6 6 6
Prognose für
Friedh. Vierraden 1 3 4 4 8 12

Legende: UGA Urnengemeinschaftsanlage (in der Prognose für Friedh. Schwedt sind die neuen Leistungsangebote 
Rasenurnenwahlgrab und "UGA bis zum 5. Lj." enthalten)

RG Reihengrabstätte
WG Wahlgrabstätte
NK Nachkauf
o NK ohne Nachkauf

*Urnenbeisetzungen auf Erdwahlgrabstätten enthalten



3.     Auswertungen

Tabelle 1 

Seite 22

Gesamt
5 + 9

10

369
353
353
331
329

349
4

5
8
5
8

7

1
0
2
3

2

8
12

16



Tabelle 2 Seite 22

Vergleich der Kosten 2006 und 2008
(HH-Plan 2008 als Ausgangspunkt für die überarbeitete Gebührensatzung) - EUR -

Bezeichnung

Bedarf
Satzung

2006

Bedarf
Satzung

2008

Er-
höhung

um

Ein-
sparung

um Begründung der wesentlichen Abweichungen
4099 Personalkosten 179.500,00 186.700,00 7.200,00 Erhöhung der Personalkosten durch Tarifsteigerungen nicht beeinflussbar
5000 Grundst. u. baul. Anlagen 4.900,00 5.100,00 200,00
5100 öffent./nichtöffentl. Grünflächenpfl. 106.400,00 106.400,00
5101 Pflege Kriegsgräber 6.500,00 6.500,00
5102 Pflege Jüdischer Friedhöfe 2.500,00 2.500,00
5200 Unterhaltung Ausrüstungen 8.300,00 8.300,00
5240 Sonst. fachspez. Material 14.600,00 14.600,00
5301 Pachtkosten Kriegsgräber 100,00 100,00
5400 Reinigungsleistungen 5.200,00 6.600,00 1.400,00 Mehrausgaben auf Grund zusätzlicher Reinigungsleistungen sowie Mehrwertsteuererhöhung
5401 Reinigungsmaterial 400,00 400,00
5403 Müllabfuhr, Straßenreinigung etc. 4.200,00 6.100,00 1.900,00 Mehrausgaben auf Grundlage der Abfallgebührensatzung des Landkreises Uckermark
5404 Gebäude- u. Inventarvers. 1.600,00 2.100,00 500,00 Abschluss Elementarschadenversicherung für Unwetterschäden in 2007
5406 Grundsteuern 300,00 300,00
5407 Wachschutz 2.100,00 2.200,00 100,00
5410 Elektroenergie 5.300,00 6.400,00 1.100,00 Mehrausgaben auf Grund von Preissteigerungen sowie Mehrwertsteuererhöhung
5440 Trink- und Abwasser 2.000,00 2.700,00 700,00 Mehrausgaben auf Grund von Preissteigerungen sowie Mehrwertsteuererhöhung
5460 Heizöl 14.100,00 21.000,00 6.900,00 Mehrausgaben auf Grund von Preissteigerungen sowie Mehrwertsteuererhöhung
5510 Betriebsstoffe der Kfz 3.600,00 3.800,00 200,00 Mehrausgaben auf Grund von Preissteigerungen sowie Mehrwertsteuererhöhung
5520 Unterhaltung und Instands. Kfz 4.500,00 4.500,00
5600 Dienst- und Schutzbekleidung 500,00 500,00
5620 Aus- und Fortbildung 100,00 100,00
6320 Materialien f. Bestattungen 3.200,00 3.000,00 200,00
6500 Bürobedarf 200,00 200,00
6520 Fernmeldegebühren 500,00 800,00 300,00 DSL-Anschluss
6521 Postgebühren 400,00 400,00
6541 Reisekosten 200,00 200,00
6790 innere Verrechnungen 17.100,00 17.100,00
6800 kalkulatorische Abschreibungen 39.100,00 37.700,00 1.400,00
6850 kalkulatorische Zinsen 13.000,00 12.000,00 1.000,00
Summe Kosten 440.400,00 458.300,00 20.500,00 2.600,00

Gr.



Tabelle 3 Seite 23

Kostendeckungsgrade der einzelnen Leistungen (KDG)

Leistungen Erträge Kosten KDG in %

nicht umlagefähige Leistungen

Kriegsgräber/Jüdischer Friedhof 9.000,00 15.249,42
Friedhof mit eigener Satzung (Hohenfelde) + außer-
ordentl. Aufwendungen OT-Arbeiter Kunow 900,00 5.004,72
Verpachtung 23.200,00 18.462,21
Anteil öffentliche Grünpflege 141.855,76

nicht umlagefähige Leistungen gesamt 33.100,00 180.572,11

umlagefähige Leistungen

Betrieb Trauerhalle 42.327,37
Kühlzelle/Schauraum 3.623,36
Bestattungsleistungen 67.629,00 67.728,64 99,9%
Anteil nichtöffentl. Grünpflege 141.112,00 141.083,23 100,0%
Spezielle Verwaltungsleistungen 19.440,00 22.965,28 84,6%

umlagefähige Leistungen gesamt 269.626,00 277.727,89 97,1%

41.445,00 90,2%


